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Anotace

Bakalářská práce shrnuje možnosti příjmů pro neziskové organizace a inspiruje

skautská střediska, na vzoru střediska v Dobrušce, k dosažení větších příjmů.

Teoretická část práce vymezuje neziskové organizace obecně. Poukazuje na jejich

právní formy, z kterých se zaměřuje především na spolek. Dalším stěžejním bodem

je zde nezisková organizace Junák – český skaut, z. s. jako taková. Práce charakterizuje

tento spolek a nabízí nejrůznější cesty financování právě této organizace. Praktická

část práce pojedná o konkrétním skautském středisku v Dobrušce. Aby byl výzkum

aktuální, údaje o středisku, které jsou v bakalářské práci použité, jsou z let 2014-2018.

S pomocí SWOT analýzy zjistí střediskový nejvýznamnější zdroj financí a poukáže

na zdroje, které středisko nevyužívá, a které by tak mohly navýšit jeho příjem.

Annotation

The Bachelor thesis presents the income possibilities of non-profit organisations.

It shows how to increase the income of Scout centres by analysing the example

of the Scout centre in Dobruška. The theory part of the thesis focuses on the non-profit

organisations in general. It points out their legal forms and it elaborates in detail the

form of association. The thesis further describes the non-profit organisation

Junák – Czech Scouting Association. It focuses on its key features and identifies various

options how to generate its income. The research component of the thesis is based

on the Scout centre in Dobruška and uses the data from 2014-2018 to keep

the research up to date. Having used the SWOT analyses the thesis identifies the main

source of the Scout centre income and it presents the income sources which are not

used but could generate further income.
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1 Úvod

Skauting v České republice je stále populárnější. Neustále se zvyšuje množství rodičů,

kteří by rádi své děti do Junáku dávali. To vše vyplývá z článku Zuzany Hronové (2018),

která mimo jiné uvádí, jakými způsoby Junák – český skaut tento neobyčejný zájem

řeší. Některé skautské oddíly dokonce vyhlašují i stop stavy a je možné zapsat se pouze

na čekací listinu. K těmto krokům vede jak nedostatek vedoucích, tak i především

nedostatek kluboven.

Jak udává Jiřina Manková (2019) ve svém článku, nově příchozí členové za poslední

rok tvoří více jak 16 % ze všech přibližně 64 tisíc členů Junáka u nás. Počet

registrovaných členů se tak oproti předchozímu roku zvedl o necelých 6,5 %, což

odpovídá téměř čtyřem tisícům členů. Oproti tomu meziroční nárůst v letech

2017/2018 byl okolo 2,5 tisíc registrovaných členů, což je zřejmé ze sčítání

Junáku – českého skautu (2018).

Můj vztah k zvolenému tématu je velice blízký, neboť již čtvrtým rokem působím jako

hlavní oddílový vedoucí ve skautském středisku a kromě toho, že se snažím svým

svěřencům předat to nejlepší ze skautských ideálů, principů, dovedností a znalostí,

není mi lhostejná ani otázka financování našeho střediska a potažmo celé organizace

Junák – český skaut. Z titulu hlavního vedoucího oddílu jsem rovněž členem

střediskové rady, která mimo jiné rozhoduje o financování svého střediska (nastavuje

si výše registračních poplatků, ceny táborů, zvažuje možnosti o žádání dotací, čerpání

z nich apod.). S problémem nedostatku kluboven, jak jsem poukázal výše, se potýká

nejedno středisko, a právě proto bych se chtěl věnovat otázce financování této

organizace jako jejímu stěžejnímu problému. Domnívám se, že mnohá střediska

kolikrát ani nemají přehled o tom, jaké možnosti mohou k svému financování využít.

A nemusí se jednat jen o financování nových prostorů či jejich úprav, ale finance

středisko potřebuje také ke své udržitelnosti, například pro opravu svého stávajícího

vybavení, či pro sehnání vybavení nového, ale také pro prezentaci sebe sama

na veřejnosti. Zde se může jednat o akce pro veřejnost, tvorbu a udržovaní

internetových stránek, pořízení propagačního materiálu a případně i o realizaci

náborových akcí.
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Právě tyto, výše vyjmenované marketingové cesty, jsou nezbytné pro získávání

finančních zdrojů například od sponzorů či dárců, pro které je prezentace navenek

velmi důležitým faktorem.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s podstatou neziskové organizace

Junák – český skaut, z. s., zjistit, jaké finanční zdroje tato organizace využívá pro svou

udržitelnost. Poukázat na její právní formu a představit její pobočné spolky, zejména

pak, pobočný spolek v Dobrušce. Na jeho příkladu uvést možnosti financování

skautských středisek, zjistit jak nejvýznamnější finanční zdroje tohoto střediska,

tak i zdroje, kterých dobrušské středisko nevyužívá, případně které by mohlo využívat

ve vyšší míře. Pro ověření naplnění cílů práce byly stanoveny následující hypotézy.

Hypotézy

H1: Čím větší je počet registrovaných členů, tím větší budou příjmy z členských

příspěvků.

H2: Nejvýznamnějším příjmem za posledních pět let byl výnos z táborů.

H3: Vlastní finanční zdroje v posledních pěti letech převyšují zdroje potenciální i cizí.

Před samotnou analýzou bude provedena literární rešerše a stanoveny teoretické

předpoklady pro praktickou část práce.

Analýza financování střediska neziskové organizace Junák – český skaut, z. s. bude

provedena na základě analýzy účetních výkazů organizace. Budou analyzovány

Přehledy o příjmech a výdajích a Přehledy o majetku a závazcích.

Budou provedeny rozhovory se zástupci dané organizace a využity osobní zkušenosti

autora práce pro formulování závěrů a doporučení.
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3 Teoretická část

3.1 Neziskové organizace

Stejskal, Kuvíková a Maťátková (2012) vysvětlují neziskové organizace, jinak také

neziskový sektor, jako sektor, jehož činnost není oproti jiným sektorům/organizacím

zaměřena na zisk, o který by se následně dělili vlastníci firmy, nýbrž jako sektor, který

přímo směřuje k vytváření určitého užitku. Neziskovou organizaci můžeme také najít

pod názvem nevýdělečná organizace. Je čistě otázkou záměru, jaké označení použijeme

a záleží tedy na tom, jaký aspekt chceme zdůraznit. Upřednostnění označení

nevýdělečná organizace tak podle autorů této knihy může svědčit o snaze zdůraznit, že

se nejedná o organizace, která vznikla za účelem podnikání. Autoři ale dále upozorňují

na skutečnost, že ačkoliv se organizace nazývá neziskovou či nevýdělečnou,

neznamená to, že nevytváří zisk. I tyto organizace mohou nabývat zisku, a to jak

podnikáním, tak i svou vedlejší činností. Čím se ovšem liší od ostatních je povinnost, že

svůj zisk musí znovu investovat do své hlavní činnosti.

Dobrozemský a Stejskal (2016) poukazují na další možná označení, se kterými se lze

v souvislosti s neziskovými organizacemi setkat. Jedná se o dělení těchto organizací na

státní a nestátní neziskové organizace. Jak již jejich název napovídá, státní neziskové

organizace jsou zakládány státem, krajem nebo i obcí. Jedná se například o organizace,

poskytující různorodé veřejné služby, ať už se jedná o služby v oblasti zdravotnictví

či školství, často se jedná též o služby sociálního rázu. Oproti tomu nestátní neziskové

organizace jsou zřizovány občany a nabývají formu právnických osob.

Vít (2015) upozorňuje, že „neziskové poslání mohou mít také obchodní společnosti

a družstva podle ZOK (např. společnosti s ručením omezením, akciové společnosti),

které však ze své podstaty neziskovou organizací být nemohou – jsou totiž určeny

k podnikání nebo jiné výdělečné činnosti.“

Dle Tetřevové (2008) lze tedy neziskové organizace obecně definovat jako „organizace,

které nebyly založeny či zřízeny za účelem podnikání. Jsou to organizace, o jejichž

činnosti je jiný zájem, ať už od státu, společnosti, či určité skupiny lidí. Tyto organizace

působí v rámci neziskového sektoru, a to jak veřejného, tak i soukromého.“
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3.1.1 Právní formy neziskových organizací

Dle Víta (2015) lze v České republice rozdělit neziskové organizace takto:

- korporace

o spolek

o zájmové sdružení právnických osob

o sociální družstvo

- fundace

o nadace

o nadační fondy

- ústavy

o ústav

o obecně prospěšná činnost

3.1.2 Spolek

Jelikož se práce bude věnovat především skautskému středisku v Dobrušce, které je

pobočným spolkem, bude práce zaměřena na spolek. Na spolek (jakožto jeden z typů

neziskové organizace) se omezí i z toho důvodu, že zabývat se všemi formami


[…]


nejvyšší, ale jedná se pouze o příjmy, nikoliv o čistý zisk. Kdyby byl vyčíslen zisk, tedy

příjmy očištěné o všechny výdaje na materiál, stravu, cestovní náhrady, dopravu

materiálu, pronájem atd. jednalo by se o následující částky:

- rok 2014 ....................................................................................................... 69 tisíc Kč

- rok 2015 ....................................................................................................... 92 tisíc Kč

- rok 2016 .................................................................................................... 153 tisíc Kč

- rok 2017 .................................................................................................... 133 tisíc Kč

- rok 2018 .................................................................................................... 182 tisíc Kč
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Jak je ale vidět i po odečtení výdajů, tvoří tyto zisky přinejmenším čtvrtinu, jak tomu

bylo v roce 2014, nebo více než polovinu, jako v roce 2018, z ostatních výnosů. Tento

vysoký zisk je zapříčiněn především tím, že vedoucími na těchto skautských táborech

jsou dobrovolníci, kteří s dětmi pracují celý rok a za tábor nepobírají žádnou mzdu.

H3: Vlastní finanční zdroje v posledních pěti letech převyšují zdroje potenciální

i cizí.

Obrázek č. 4 vypovídá o finančních zdrojích, získaných střediskem v posledních pěti

letech. Je zde vidět, že vlastní finanční zdroje převládají nad potenciálními ve čtyřech

z pěti let. Jen v roce 2017 nastal výkyv právě díky mnohokrát zmiňované vysoké míře

dotací, čerpaných v tomto roce. Cizí zdroje jsou u všech let 0 Kč. Pro tuto hypotézu je

ovšem stěžejní obrázek č. 7, který tyto finanční zdroje zobrazuje již sečtené. Z něj je

patrné, že celkové vlastní zdroje skutečně převyšují celkové zdroje potenciální a to

o 30 %.

Na základě uvedeného vyhodnocení lze konstatovat, že všechny tři hypotézy byly

potvrzeny. Ovšem jak bylo poukázáno, nemuselo by tomu tak být, kdyby se práce

zaobírala čistým ziskem střediska, a ne jeho příjmy.

Skautským střediskům, jakožto neziskovým organizacím, lze tedy obecně doporučit,

aby se v oblasti získávání finančních zdrojů zaměřily především na pořádání táborů

pro děti, jakožto na zdroj vlastní, a na čerpání dotací, ať už se jedná o dotace od MŠMT,

dotace města, v kterém jejich středisko působí či o dotace kraje, jakožto zdroj

potenciální. Z ostatních výnosů a dotací, jak je z výzkumu patrné, plynou středisku

nejvyšší nejen příjmy, ale i zisk. Stejně jako tomu je u střediska v Dobrušce, lze

doporučit všem střediskům cizí finanční zdroje nečerpat.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce vznikla především za účelem poskytnout skautským základním

organizačním jednotkám (střediskům) stručný přehled o možnostech jejich

financování. Aby byla práce snadněji uchopitelnější i ostatním čtenářům, je v teoretické

části nejprve zachycena podstata neziskové organizace jako takové a následně

i podstata neziskové organizace Junák – český skaut, z. s. Dále teoretická část obecně

pojednává o možnostech financování skautských středisek. Jsou zde uvedeny takové

možnosti, které jsou pro skautská střediska relevantní.

Praktická část této práce následně na příkladu dobrušského střediska poukazuje již

na konkrétní cesty získávání finančních zdrojů. Zde se lze dočíst, že těmito zdroji jsou

především ostatní výnosy, které představují každoroční skautské tábory, dále dotace

od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy nebo dotace od města Dobrušky,

účastnické příspěvky, tržby za vlastní výkony a za zboží, čímž je myšleno například

pronajímání prostor klubovny ostatním střediskům, pořádání plesů pro veřejnost

apod. Poslední znázorněnou cestou jsou dary od individuálních nebo firemních dárců

i od sponzorů.

Z práce se lze tedy dozvědět podstatné informace o neziskových organizacích, ať již

obecně, či konkrétně o neziskové organizaci Junák – český skaut, z. s. Lze zjistit,

že finančními zdroji použitelnými pro udržitelnost této neziskové organizace jsou

členské příspěvky, příjmy z výkonu hlavní činnosti a další vlastní zdroje, cizí zdroje,

příspěvky ze zdrojů EU, dotace státu, příspěvky územních samospráv, firemní

dárcovství, individuální dárcovství, sponzoring a další zdroje. V práci byly také mimo

jiné představeny pobočné spolky této organizace a ukázány jejich právní osobnosti.

Práce uvedla zdroje příjmů střediska v Dobrušce, které jsou využitelné i pro ostatní

skautská střediska. Práce zjistila, že nejvýznamnějším finančním zdrojem skautského

střediska v Dobrušce jsou ostatní výnosy, kam spadají dětské tábory, pořádané

střediskem pouze pro své členy. To vyplývá z Přehledu o příjmech a výdajích

a Přehledu o majetku a závazcích střediska z jednotlivých let. Ze SWOT analýzy

je možné zjistit, že středisko by mělo lépe využít svého potenciálu v oblasti dotací

a rovněž v práci s oddíly. V rámci práce s oddíly by mělo středisko docílit udržení členů

i v pozdnějším věku a následného jejich zapojení do vedení oddílů, což by přispělo
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k růstu dobrušského střediska a zároveň i k navýšení příjmů v oblasti členských

příspěvků a dotací od MŠMT. Středisko v Dobrušce by mimo to mohlo využít i dalších

finančních zdrojů, tím nejreálnějším by mohlo být pořádání anket a soutěží

pro veřejnost.

Závěrem práce lze říci, že došlo k naplnění všech stanovených cílů, k čemu mimo jiné

dopomohly i tři úvodem stanovené hypotézy, které byly vyhodnoceny jako pravdivé.
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