POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Pumr

Název práce: Financování středisek neziskové organizace Junák – český skaut, z. s.

Autor posudku: Gabriela Slaninová

Cíl práce: Seznámit čtenáře s podstatou neziskové organizace Junák – český skaut, z. s., zjistit, jaké finanční zdroje tato organizace využívá pro svou udržitelnost. Poukázat na její právní formu a představit její pobočné spolky, zejména pak pobočný spolek v Dobrušce. Na jeho příkladu uvést možnosti financování skautských středisek, zjistit jak nejvýznamnější finanční zdroje tohoto střediska, tak i zdroje, kterých dobrušské středisko nevyužívá, případně které by mohlo využívat ve vyšší míře.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V systému prokázána akceptovatelná shoda 2%.

Dílní připomínky a náměty:

Práce nevyžaduje připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložený bakalářský text obsahuje všechny požadované náležitosti. Autor úvodu zmiňuje a zdůvodňuje motivaci k volbě tématu, informuje o současném stavu poznání

zkoumané oblasti. Neziskové organizace jsou představeny v logickém sledu komparace četných zdrojů, autorovi se zde podařilo vystihnout podstatu tohoto tématu. Pasáž Stanovy spolku Junák svědčí o znalostech autora i o jeho schopnosti získané poznatky smysluplně shrnout. Při popisu principů financování bylo využito dostatečného množství pramenů, dílčí témata jsou logicky dobře strukturovaná, představená v kontextu cíle práce. Výzkumné šetření je vhodně uvedeno podrobným popisem střediska, které je předmětem výzkumného zájmu, včetně počtu členů a příjmů. Formulace i vyhodnocení hypotéz jsou v souladu s nároky metodologie. Statistické údaje jsou patřičně shrnuty, vysvětleny, interpretovány. Zdařilá je také analýza silných a slabých stránek. Oceňuji kultivované zpracování empirické části, logickou provázanost úvodních kapitol a evidentní zájem autora o zpracované téma.

Otázky k obhajobě:

Co je podle Vás důvodem vzrůstajícího zájmu o členství v Junáku?

Domníváte se, že by výsledky zpracované v rámci jiných pobočných spolicích Junáku byly podobné těm, které jste zjistil v rámci Vaší bakalářské práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 13. května 2019

podpis